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Введение

Актуальность темы исследования. Несмотря на динамичное развитие

технологий в аграрном секторе, эта сфера экономики требует значительных

затрат живого и овеществленного труда, что определяется использованием

традиционных факторов производства в сельском хозяйстве, но приоритетным

фактором остается труд. Формирование и приращение человеческого капитала

аграрного сектора осуществляется в условиях недостаточной трудовой

мобильности, существенной зависимости от возможности трудоустройства,

относительно низкой заработной платы, неразвитой социальной

инфраструктуры на сельских территориях, что требует государственной

поддержки на разных этапах его приращения.

Наряду с этим аграрный сектор глубоко интегрирован в единую систему

национальной экономики и вектор его развития соответствует ускорению

инновационных процессов и повышению конкурентоспособности

сельскохозяйственной продукции на основе применения цифровых технологий,

данный вектор закреплен на государственном уровне стратегическим

направлением в области цифровой трансформации отраслей

агропромышленного комплекса, одной из целей которой является повышение

цифровой грамотности работников. Цифровая трансформация в сельском

хозяйстве носит объективный и системный характер, предполагает

формирование специализированной инфраструктуры. Существующие

программы государственной поддержки сельского хозяйства способствуют

технологическому обновлению отрасли, однако более сложным является

процесс формирования человеческого капитала, адаптируемого к условиям

цифровой экономики. Это требует глубокого исследования условий, факторов,

механизмов и инструментов формирования человеческого капитала аграрного

сектора, определяет актуальную научную проблему и практические потребности

её решения в условиях цифровизации.
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Степень разработанности проблемы. Теория человеческого капитала

получила свое начало и дальнейшее развитие в трудах Г. Беккера,

Э.Дж. Долланда, К. Маркса, А. Маршалла, Ф. Махлупа, Дж.С. Милля,

Д. Рикардо, А. Смита, Т. Шульца, С. Фишера и других ученых. Концепция

человеческого капитала была представлена в трудах представителей российской

экономической науки: А. О. Булиной, А. И. Добрынина, С. А. Дятлова, Р. И.

Капелюшникова, М. М. Критского, С. А. Курганского, К. А. Мозговой, И. Н.

Молчанова, М. А. Пахнина и других исследователей.

Проблемам формирования, развития и использования человеческого

капитала сельских территорий и аграрного сектора посвящены

труды А. Н. Бобрышева, С. Г. Головиной, А. Дорофеева, В. Г. Закшевского, О. Н.

Кусакиной, И.Н. Меренковой, Н.И. Прока и других ученых.

Исследованию проблем развития человеческого капитала в условиях

цифровизации посвящены труды современных ученых: С.А. Волковой, О. С.

Головановой Т. Е. Давыдовой, Р. А. Калядиной, С. В. Кобелевой,

Т. С. Колмыковой, Е. И. Костюковой, О. Ю. Коновой, И. Г. Кузнецовой,

О. В. Магомедалиевой, М. С. Петуховой, А.И. Поповой, А.Е. Распоповой, А. Р.

Сафиуллина, А. Серебряковой, К. С. Терновых и других ученых.

Отдельные вопросы развития человеческого капитала АПК и сельского

хозяйства в условиях цифровизации рассмотрены в трудах Л. В. Агарковой,

А. Н. Байдакова, Л. В. Богатыревой, А. Н. Герасимова, Е. И. Громова,

О. Д. Ермоленко, Е.Н. Захаровой О. Ю. Маримаковой, В. И. Меденниковой,

Н. В. Мурашовой, Л. Г. Муратовой, И. Ю. Склярова, Ю. М. Скляровой,

С. А. Шелковникова и др.

Исследованием экосистем в различных сферах экономики занимались

Е. В. Абилова, В. Г. Беломестнов, О. В. Брижак, Т. А. Грошева, Г. Б. Клейнер

Л. А. Раменская, Т. О. Толстых, Е.А. Угнич, М. Б. Флек и др.

Вместе с тем многие аспекты человеческого капитала в сельском хозяйстве

оказались недостаточно изученными, особенно условия, факторы, механизмы,

инструменты формирования и развития экосистемы человеческого капитала
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аграрного сектора в условиях цифровизации. Это обуславливает необходимость

исследования человеческого капитала, как фактора производства в целом с

позиции потенциальных возможностей его приращения и результативности

использования в аграрном секторе под влиянием цифровых трансформаций.

Цель и задачи исследования. Целью работы является разработка

теоретических положений, методического инструментария и практических

рекомендаций по формированию человеческого капитала аграрного сектора и

его экосистемы в условиях цифровизации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

– уточнить сущность человеческого капитала аграрного сектора,

источники его формирования, функциональное назначение, структурную

характеристику и место в системе производственных отношений;

– выявить особенности формирования человеческого капитала аграрного

сектора в условиях цифровизации, исходя из социально-экономических

императивов цифровой трансформации аграрного сектора;

– обосновать понятие экосистемы человеческого капитала аграрного

сектора региона в условиях цифровизации, включающую характеристику

субъектов, отношений, среды, эффекта, и разработать концептуальную модель

организационно-экономического механизма ее формирования;

– сформировать методику полифакторной оценки процессов развития

экосистемы человеческого капитала аграрного сектора в условиях

цифровизации;

– дать комплексную оценку человеческого капитала аграрного сектора

региона в системе цифровых трансформаций, провести диагностику качества

жизни на селе, потребностей в использовании цифровых технологий жителей

сельских территорий, занятых в аграрном секторе, и проанализировать факторы

развития экосистемы человеческого капитала в данном сегменте;

– осуществить экономико-математическое моделирование ключевых

параметров человеческого капитала аграрного сектора и обосновать
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стратегические ориентиры его развития в аспекте цифровизации сельского

хозяйства.

Объектом исследования является человеческий капитал аграрного

сектора и его экосистема в условиях цифровизации.

Предметом исследования явились теоретико-методические аспекты,

инструментарные средства, комплекс мероприятий по формированию

человеческого капитала аграрного сектора и его экосистемы, ориентированных

на процессы цифровизации.

Область исследования. Диссертация выполнена по научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономика

агропромышленного комплекса (АПК): п. 3.1. Теоретико-методологические

основы анализа проблем развития сельского хозяйства и иных отраслей АПК;

п. 3.16. Особенности формирования и использования человеческого капитала в

аграрном секторе; занятость и доходы сельского населения.

Научная новизна исследования состоит в разработке комплекса

теоретико-методических положений, инструментарных средств оценки

состояния человеческого капитала аграрного сектора, осуществлении

поликритериального мониторинга его экосистемы для идентификации

направлений развития в условиях цифровой трансформации.

Получены следующие основные научные результаты:

– обоснована авторская интерпретация сущности человеческого капитала

аграрного сектора, отличающаяся представлением его трихотомической

природы как ресурса (биологический, интеллектуальный и мотивационный

компоненты), фактора (ключевой компонент в системе других видов капитала) и

результата (воспроизводственный компонент и компонент эффекта), что

позволяет вывести рассматриваемую интегративную категорию в отраслевом

аспекте на более высокий уровень системного обобщения и развития;

– идентифицированы особенности формирования и использования

человеческого капитала в аграрном секторе, проявляющиеся в процессе

воздействия на отдельные направления развития аграрного сектора обобщенных
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автором императивов цифровой трансформации (расширение использования

цифровых решений на сельскохозяйственных предприятиях и развитие

цифровой инфраструктуры, подготовка кадров, обладающих цифровыми

компетенциями и т.д.), определенных системой нормативных документов, что

способствует разработке практических рекомендаций по управлению

человеческим капиталом отрасли в современных условиях;

- введена в научный оборот дефиниция «экосистемы человеческого

капитала аграрного сектора региона в условиях цифровизации», которая

интегративно представляет динамическую совокупность работников сельского

хозяйства и стейкхолдеров, связанных организационно-экономическими

отношениями, качественно и количественно меняющих экономический,

социально-инфраструктурный, образовательно-культурный, информационно-

коммуникационный потенциал аграрного сектора и сельских территорий,

определяющий приращение человеческого капитала. Разработана

концептуальная модель организационно-экономического механизма

формирования экосистемы, объединяющей совокупность субъектов, систему

взаимоотношений, рыночные инструменты, направления государственного

регулирования социально-экономических процессов в целях повышения

качества управленческих решений, принимаемых на региональном и отраслевом

уровнях для развития человеческого капитала;

- предложена методика построения и использования полифакторного

индикатора развития экосистемы человеческого капитала аграрного сектора в

условиях цифровизации, полученного в результате агрегирования показателей,

характеризующих разнообразные факторы ее развития (экономические,

социальные, институциональные, территориальной идентичности,

образовательно-профессиональные, экстернальные и интернальные факторы

цифровизации сельского хозяйства), предоставляющая возможности оценки и

ранжирования факторов, позиционируемых по степени их влияния на

экосистему в процессе управления ее состоянием и развитием;
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- разработана многофакторная экономико-математическая модель

формирования и использования человеческого капитала аграрного сектора в

условиях цифровизации, основанная на селективном отборе факторных

показателей (производительность труда в сельском хозяйстве, отношение

среднемесячной заработной платы в аграрном секторе к величине прожиточного

минимума, инвестиции в основной капитал сельского хозяйства и т.д.),

позволяющая на базе целенаправленного варьирования величин показателей и

оценке их влияния на валовую добавленную стоимость сельского хозяйства,

разрабатывать прогнозные сценарии и обосновывать инструменты управления

человеческим капиталом, осуществлять прогностический мониторинг

траекторий его развития.

Теоретическая и методологическую основу исследования составили

фундаментальные и прикладные научные работы отечественных и зарубежных

авторов, посвященные проблеме формирования и использования человеческого

капитала в аграрном секторе, экосистемы и ее элементов, труды ученых,

исследующих факторы, обеспечивающие положительный эффект в виде

приращения человеческого капитала (социально-экономические,

инфраструктурные, инновационно-инвестиционные), материалы периодических

изданий, научных конференций, семинаров, в том числе опубликованные в сети

Интернет.

Для достижения поставленной цели и решения задач применены:

системный, интегративный и экосистемный подходы, а также такие методы

исследования, как индукция, дедукция, экономико-статистический,

монографический, анкетирования и экспертных оценок, трендового анализа,

экономико-математического моделирования и прогнозирования с применением

современных компьютерных технологий.

Информационную базу исследования составили нормативные

документы органов законодательной и исполнительной власти Российской

Федерации по вопросам развития человеческого капитала, цифровой

трансформации АПК, данные материалов Федеральной службы
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государственной статистики Российской Федерации, Территориального органа

Федеральной службы государственной статистики по Ставропольскому краю,

Министерства сельского хозяйства Ставропольского края, а также данные

монографического исследования и социологического опроса.

Теоретическая значимость работы состоит в уточнении и дополнении

сущности человеческого капитала с учетом отраслевых особенностей его

формирования, развитии теоретико-методических положений и обосновании

инструментарного обеспечения исследования и развития экосистемы

человеческого капитала аграрного сектора в условиях цифровизации.

Практическая значимость работы состоит в возможности применения

теоретических и организационно-методических положений исследования

человеческого капитала аграрного сектора для обоснования программных

мероприятий, направленных на развитие человеческого капитала в сельском

хозяйстве. Разработанная методика оценки поликомпонентной системы

факторов экосистемы человеческого капитала агарного сектора способствует

выявлению тех компонентов, которые оказывают негативное или позитивное

влияние на состояние экосистемы с целью управления этим влиянием.

Предложенный инструментарий может быть использован для разработки

прогнозных сценариев развития человеческого капитала аграрного сектора

региона в условиях цифровой трансформации.

Апробация и внедрение результатов исследования. Апробация работы

осуществлена в форме научных докладов и статей на международных и

всероссийских научно-практических конференциях: «Агропродовольственный

рынок и развитие сельских территорий: трансформации и перспективы развития

в условиях цифровизации» (г. Ставрополь, 2021 г.), «Актуальные проблемы и

достижения региональных экономических систем» (г. Ставрополь, 2021 г.),

«Научное обеспечение развития АПК в условиях импортозамещения» (г. Санкт

– Петербург, 2022), «Актуальные проблемы экономики, образования и

общества» (г. Ярославль, 2022 г.), «Социально-экономические системы в

условиях глобальных трансформаций: проблемы и перспективы развития»
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(г. Нальчик, 2022 г.), «Устойчивое развитие сельских территорий: приоритет,

достижения, перспективы и глобальные вызовы» (г. Ставрополь, 2022 г.),

«Вызовы и современные ответы на проблемы устойчивого развития сельских

территорий» (г. Краснодар, 2022 г.), «Современные вызовы развития сельских

территорий: социальные, экономические, организационно-правовые аспекты»

(г. Ставрополь, 2023 г.).

Разработанная методика оценки факторов формирования и развития

экосистемы, многомерная модель экосистемы человеческого капитала аграрного

сектора в условиях цифровизации, практические рекомендации по обоснованию

приоритетных направлений развития экосистемы приняты к использованию

Министерством сельского хозяйства Ставропольского края (справка о внедрении

№ 01-23-22/13227 от 15.09.2023 г.). Методика и результаты прогнозирования

экосистемы человеческого капитала аграрного сектора в условиях цифровизации

приняты к внедрению в Грачевском муниципальном образовании

Ставропольского края (справка о внедрении № 1664/11-09 от 02.09.2023 г.).

Материалы и результаты исследования по разработке концептуальных подходов,

методических и практических рекомендаций по формированию и

использованию человеческого капитала аграрного сектора и оценке его

экосистемы используются в учебном процессе экономического факультета

ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет».

Публикации. Основные положения диссертации изложены в 19 научных

публикациях автора общим объемом 6,32 п.л. (авт. – 3,8 п.л.), из них 7

публикаций (2,71 п.л., в т.ч. авт. – 1,62 п.л.) – в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК, 2 публикации (1,12 п.л., в т.ч. авторских – 0,39 п.л.) – в

изданиях, входящих в международную базу данных; 1 глава в коллективной

монографии (0,56 п.л., в т.ч. авторских – 0,27 п.л.), 9 публикаций (1,93 п.л., в т.ч.

авт. – 1,52 п.л.) – в других изданиях.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, включающего 201 наименование, 14

приложений, изложена на 191 странице, включает 55 таблиц, 54 рисунка.
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Глава 1 Теоретико- методические основы формирования человеческого

капитала аграрного сектора в условиях цифровой экономики

1.1 Концептуальные подходы к определению сущности и содержания

человеческого капитала аграрного сектора в условиях цифровой

экономики

Исследование человеческого капитала аграрного сектора в формате

действующей экономической парадигмы требует системного подхода, это

определяется его элементами, неразрывно взаимосвязанными между собой и

продуцирующими эмерджентный эффект, формируемый как результат

взаимодействия внутренних элементов системы под влиянием совокупности

воздействий факторов внешней среды. Интегративность категории

«человеческий капитал» проявляется на разных этапах экономической науки,

но, несмотря на многообразие существующих и постоянно

эволюционирующих теоретических конструкций человеческого капитала, все

они основаны на месте и роли человеческого капитала в системе

производственных отношений, особенности этих отношений непосредственно

связаны с технологическим укладом, преобладающим на определенном этапе

экономического развития, а также со сферой применения человеческого

капитала. В этой связи человеческий капитал играет ведущую роль в

экономической системе как ресурс, фактор и результат ее развития. Это

определяет целесообразность исследования человеческого капитала в

широком смысле как экономической категории с присущими ей

категориальными признаками и элементами независимо от сферы

применения. А рассмотрение человеческого капитала в узком аспекте

предполагает рассмотрение особенностей формирования его элементов с

учетом отраслевых особенностей, специфики экономического уклада,

характерных признаков его проявления в определенных сферах использования
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человеческого капитала. Исходя из этого исследование человеческого

капитала аграрного сектора в условиях цифровизации имеет важное

теоретико-методическое и прикладное значение.

Фундаментальность человеческого капитала как экономической

категории подтверждается научным наследием ученых, исследовавших его, и

ретроспективным анализом их трудов.

Роль человека в жизни общества беспокоила еще мыслителей

Античности, в частности Платон (428 или 427 г. до н. э. – 348 или 347 г. до н. э.)

в своих трактатах «О душе» и «Государство» искал ответ на вопрос о месте и

роли человека в системе экономических отношений, задумывался в этой связи

об элементах человеческого капитала и их приращении, акцентируя внимание

на необходимости обучения, «ведь правильное воспитание и обучение

пробуждает в человеке хорошие природные задатки, а у кого они уже были, те

благодаря такому воспитанию становятся еще лучше – и вообще, и в смысле

передачи их своему потомству, что наблюдается у всех живых существ» [101].

Аристотель (384 г. до н. э. – 322 г. до н. э.) считал, что человек всегда стремится

к счастью, которое он рассматривает как добродетель, которую он трактует с

двух позиций, как мыслительную и нравственную, считая при этом, что

нравственная рождается привычкой, а «мыслительная возникает и возрастает

преимущественно благодаря обучению» [9].

Отдельные аспекты самого человека с его потребностями,

способностями и т. д. можно обнаружить в трудах Г. фон Тюнена (1783–1850),

он задумывался о стоимости самого человека как объекта инвестиций

капитала [59].

Философы XVI–XIX веков также в своих трудах затрагивали проблему

потребностей и способностей человека. Т. Гоббс (1588–1679) в работе

«Левиафан» утверждал, что «стоимость или ценность человека составляет

столько, сколько можно дать за пользование его силой, и поэтому является

вещью не абсолютной, а зависящей от нужды в нём» [59].
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В работе Дж. Локка (1632–1704) «Два трактата об управлении

государством» отмечено, что «каждый человек обладает некоторой

собственностью, заключающейся в его собственной личности... Труд его тела

и работа его рук... принадлежат ему. Что бы тогда человек ни извлекал из того

состояния, в котором природа этот предмет создала и сохранила, он сочетает

его со своим трудом и присоединяет к нему нечто, принадлежащее лично ему,

и тем самым делает его своей собственностью» [84].

Выше рассмотренные исследования свидетельствуют о том, что

мыслителей, ученых на протяжении веков волновали разные аспекты

сущностных характеристик самого человека, его место в системе

производства и общества, возможности увеличения значимости разных

характеристик человека в этой системе. Все это теоретически и

методологически подтверждает многоаспектность рассматриваемой

проблемы, а в научный оборот впервые было введено понятие «человеческий

капитал» Даниилом Бернулли в 1738 году восемнадцатого века, которое было

использовано им в статье Specimen Theoriae Novae de Mensura Sortis [174].

Однако впоследствии, базируясь на имеющихся знаниях и изменении

роли человека в системе производственных отношений адекватно

экономическому развитию, представители различных научных школ

достаточно глубоко исследовали эту экономическую категорию, что позволяет

раскрыть сущностную характеристику человеческого капитала на основе

следующих критериев: источники формирования, функциональное

назначение, структурная характеристика и место в системе производственных


[…]


2018 84116 145798 2021

коэффициент корреляции 0,92

t-статистика Cтьюдента 6,70 >2,571

Коэффициенты управления регрессии a b

0,6531 91437
Уравнение регрессии

Y(t+3) = 0,6531x6(t)+ 91437

Доверительная вероятность ( ) 0,05
Число степеней свободы (n) 7
Табличное значение t-статистики Стьюдента 2,571
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Таблица 9.4 – Расчет основных показателей корреляционно-

регрессионного анализа для пары экономических показателей Y, x8

Годы

Валовая

добавленная

стоимость

сельского
хозяйства,млн. руб.

(Y)

финансовые

вложения

организаций сх
СК, млн.Руб. (x8)

2012 45001,00 6132,20
2013 57629,00 8926,60
2014 80337,00 13288,30
2015 103975,00 22057,20
2016 114255,00 33626,40
2017 98339,00 40238,80
2018 104676,00 65719,10
2019 103481,00 52670,70
2020 87477,00 75781,60
2021 145798,00 98746,70

коэффициент корреляции 0,76

t-статистика Cтьюдента 3,26

Коэффициенты управления регрессии a b

0,6944 65127

Уравнение регрессии Y = 0,6944x8 + 65127

Доверительная вероятность ( ) 0,05

Число степеней свободы (n) 10

Табличное значение t-статистики Стьюдента 2,306
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Таблица 9.5 – Расчет основных показателей корреляционно-

регрессионного анализа для пары экономических показателей x1, x4

Годы

Численность
занятых в

с.х.тыс.чел.

(x1)

расходы

консолид

ированного
бюджета на

сельское

хозяйство,
млрд руб.

(x4)

2012 217,90 6,20

2013 219,30 6,40

2014 213,00 6,30

2015 213,60 6,70
2016 212,30 6,00
2017 197,80 6,50
2018 194,70 5,30
2019 182,30 4,30
2020 180,80 3,50
2021 177,50 3,50

коэффициент корреляции 0,90

t-статистика Cтьюдента 5,96

Коэффициенты управления регрессии a b

0,0691 -8,4102

Уравнение регрессии

x4 = 0,0691x1 - 8,4102

Доверительная вероятность ( ) 0,05
Число степеней свободы (n) 10
Табличное значение t-статистики

Стьюдента 2,306

245

Таблица 9.6 – Расчет основных показателей корреляционно-

регрессионного анализа для пары экономических показателей x1, x10

Годы
Численность занятых

в с.х.тыс.чел. (x1)

Удельный вес организаций

СК, использовавших
персональные компьютеры,

% (x10)

2012 217,90 99,90

2013 219,30 99,60

2014 213,00 99,20

2015 213,60 99,10
2016 212,30 98,40
2017 197,80 98,10
2018 194,70 97,50
2019 182,30 96,50
2020 180,80 88,10
2021 177,50 90,70

коэффициент корреляции 0,83

t-статистика Cтьюдента 4,29

Коэффициенты управления регрессии a b

0,2056 55,41

Уравнение регрессии x10 = 0,2056x1 + 55,41

Доверительная вероятность ( ) 0,05

Число степеней свободы (n) 10

Табличное значение t-статистики Стьюдента 2,306

Рисунок 9.1 – Графическое изображение прямой линейной

зависимости экономических показателей x1, x10
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Таблица 9.7 –Расчет основных показателей корреляционно-

регрессионного анализа для пары экономических показателей x2, x8

Годы

Производительность

труда в сх, тыс.

руб./чел.
(x2)

финансовые

вложения

организаций сх
СК, млн.руб. (x8)

2012 464,50 6132,20
2013 559,80 8926,60
2014 699,50 13288,30

2015 882,80 22057,20

2016 975,40 33626,40

2017 944,80 40238,80

2019 1079,60 52670,70

2018 1005,90 65719,10

2020 1014,80 75781,60
2021 1617,80 98746,70

коэффициент корреляции 0,91

t-статистика Cтьюдента 6,17

Коэффициенты управления регрессии a b

88,496 -40095

Уравнение регрессии x8 = 88,496x2 - 40095

Доверительная вероятность ( ) 0,05

Число степеней свободы (n) 10

Табличное значение t-статистики Стьюдента 2,306

Рисунок 9.2 – Графическое изображение прямой линейной

зависимости экономических показателей x2, x8
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Таблица 9.8 – Расчет основных показателей корреляционно-

регрессионного анализа для пары экономических показателей x2, x9

Годы

Производительность

труда в сх, тыс.
руб./чел.

(x2)

Доля сельских

населенных пунктов
СК, имеющие доступ к

ИНтернету,% (x9)
2012 464,50 44,10

2013 559,80 44,10

2014 699,50 44,10

2015 882,80 44,10

2016 975,40 44,10

2017 944,80 44,10
2018 1005,90 62,40
2019 1079,60 64,10
2020 1014,80 67,40
2021 1617,80 71,20

коэффициент корреляции 0,76

t-статистика Cтьюдента 3,30

Коэффициенты управления регрессии a b

0,0277 27,346

Уравнение регрессии x9 = 0,0277x2 + 27,346

Доверительная вероятность ( ) 0,05

Число степеней свободы (n) 10

Табличное значение t-статистики Стьюдента 2,306

Рисунок 9.3 – Графическое изображение прямой линейной

зависимости экономических показателей x2, x9
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Таблица 9.9 – Расчет основных показателей корреляционно-

регрессионного анализа для пары экономических показателей x3, x9

Годы

Отношение

среднемесячной

заработной платы в
аграрном секторе к

величине

прожиточного

минимума, % (x3)

Доля сельских
населенных

пунктов СК,

имеющие доступ

к ИНтернету,%
(x9)

2012 231,9 44,10
2013 246,8 44,10
2014 263,2 44,10
2015 260,2 44,10
2016 299,9 44,10

2017 317,4 44,10

2018 321,7 62,40

2019 331,4 64,10

2020 308,4 67,40

2021 370,5 71,20

коэффициент корреляции 0,78

t-статистика Cтьюдента 3,54

Коэффициенты управления регрессии a b

0,2099 -8,9865

Уравнение регрессии

x9 = 0,2099x3 - 8,9865

Доверительная вероятность ( ) 0,05

Число степеней свободы (n) 10

Табличное значение t-статистики Стьюдента 2,306

Рисунок 9.4 – Графическое изображение прямой линейной

зависимости экономических показателей x3, x9

x9 = 0,2099x3 - 8,9865
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Таблица 9.10 – Расчет основных показателей корреляционно-

регрессионного анализа для пары экономических показателей x4, x10

Годы

расходы

консолид

ированного
бюджета на

сельское

хозяйство,
млрд руб.

(x4)

Удельный вес

организаций СК,
использовавших

персональные

компьютеры,%
(x10)

2012 6,20 99,90

2013 6,40 99,60

2014 6,30 99,20

2015 6,70 99,10
2017 6,00 98,40
2016 6,50 98,10
2018 5,30 97,50
2020 4,30 96,50
2019 3,50 88,10
2021 3,50 90,70

коэффициент корреляции 0,91

t-статистика Cтьюдента 6,17

Коэффициенты управления регрессии a b

2,9262 80,703

Уравнение регрессии x10 = 2,9262x4 + 80,703

Доверительная вероятность ( ) 0,05

Число степеней свободы (n) 10

Табличное значение t-статистики Стьюдента 2,306

Рисунок 9.5 – Графическое изображение прямой линейной

зависимости экономических показателей x4, x10
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Таблица 9.11– Расчет основных показателей корреляционно-

регрессионного анализа для пары экономических показателей x8, x9

Рисунок 9.6 – Графическое изображение прямой линейной

зависимости экономических показателей x8, x9

x9 = 0,0003x8 + 38,618
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населенных

пунктов СК,
имеющие

доступ к

ИНтернету,%
(x9)

2012 6132,20 44,10

2013 8926,60 44,10

2014 13288,30 44,10
2015 22057,20 44,10
2016 33626,40 44,10
2017 40238,80 44,10
2018 65719,10 62,40
2019 52670,70 64,10
2020 75781,60 67,40

2021 98746,70 71,20

коэффициент корреляции 0,92

t-статистика Cтьюдента 6,52

Коэффициенты управления регрессии a b

0,0003 38,618

Уравнение регрессии x9 = 0,0003x8 + 38,618

Доверительная вероятность ( ) 0,05

Число степеней свободы (n) 10

Табличное значение t-статистики Стьюдента 2,306
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Таблица 9.12 – Расчет основных показателей корреляционно-

регрессионного анализа для пары экономических показателей Y, x11

Годы

Валовая

добавленная
стоимость

сельского

хозяйства,млн.
руб.

(Y)

Доля занятых
в с.х с

высшим

образованием
(x11)

2012 45001,00 3,2
2013 57629,00 4,5
2014 80337,00 5,2
2015 103975,00 6,5
2016 114255,00 12
2017 98339,00 6,3
2018 104676,00 6,7
2019 103481,00 8
2020 87477,00 6,3
2021 145798,00 9,2

коэффициент корреляции 0,81

t-статистика Cтьюдента 3,94

Коэффициенты управления регрессии a b

9343,8 30653

Уравнение регрессии y = 9343,8x11 + 30653

Доверительная вероятность ( ) 0,05

Число степеней свободы (n) 10

Табличное значение t-статистики
Стьюдента 2,306
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Приложение 10

Таблица 10.1 – Матрица коэффициентов

(квадратная, 5-го порядка) Столбец свободных членов

98373,40 96682,71 104375,37 88477,17 142778,60 114255,00

95802,76 106184,33 98882,08 93068,82 89518,94 98339,00

100935,65 108519,02 99646,60 110762,34 93256,46 104676,00
107127,04 113785,63 104677,23 101701,53 105403,40 103481,00
101683,32 101297,78 100935,29 117749,74 89518,94 87477,00

-3,81033E+21 Определитель матрицы

Обратная

матрица Столбец неизвестных членов (решение)

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -2,716 152340,14 -413800

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2,236 138423,68 309499,4

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,228 106492,78 -24286,8

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,669 133696,71 89409,54

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,910 116615,96 106121,2

66943,03

20533,97

Столбец свободных членов
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Таблица 10.2– Матрица коэффициентов

(квадратная, 5-го порядка)

95802,76 106184,33 98882,08 93068,82 89518,94 98339,00
100935,65 108519,02 99646,60 110762,34 93256,46 104676,00
107127,04 113785,63 104677,23 101701,53 105403,40 103481,00
101683,32 101297,78 100935,29 117749,74 89518,94 87477,00
152340,14 135014,98 146373,16 133696,71 116615,96 145798,00

2,40969E+21 Определитель матрицы

Обратная

матрица Столбец неизвестных членов (решение)

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2,963 152340,14 451393,5

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2,831 138423,68 391922,2

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -2,859 106492,78 -304442

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -0,348 133696,71 -46485,2

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 -1,912 116615,96 -222929

269459,3

-123661,29
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Приложение 11

Построение модельных значений Валовой добавленной стоимости сельского

хозяйства (млн. руб.) на базе многомерной (многофакторной) линейной

регрессии

Таблица 11.1– Построение множественной регрессии для коэффициентов ci,

вычисленных на основе данных за 2016-2020

c1=-2,72 c2=2,24 c3=-0,23 c4=0,67 c5=0,91 модель факт

90594,26 75127,59 103117,17 80443,52 91387,70 35400,09 103975,00

98373,40 96682,71 104375,37 88477,17 142778,60 114322,6 114255,00

95802,76 106184,33 98882,08 93068,82 89518,94 98408,03 98339,00

100935,65 108519,02 99646,60 110762,34 93256,46 104751,3 104676,00

107127,04 113785,63 104677,23 101701,53 105403,40 103556,6 103481,00

101683,32 101297,78 100935,29 117749,74 89518,94 87553,5 87477,00

152340,14 135014,98 146373,16 133696,71 116615,96 50328,22 145798,00

Рисунок 11.1– Модельные (�̆�) и фактические (Y) значения показателя

«Валовая добавленная стоимость сельского хозяйства, млн. руб.»
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Приложение 12

Справка о внедрении результатов диссертационной работы

в Министерство сельского хозяйства Ставропольского края
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Приложение 13

Справка о внедрении результатов диссертационной работы

в администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края
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Приложение 14

Справка о внедрении результатов диссертационной работы

в ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный университет»