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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Соколова Сергея Владимировича на тему:

«Формирование и использование человеческого капитала аграрного
сектора в условиях цифровизации», представленной на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальность 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика: экономика агропромышленного

комплекса (АПК)

Цифровые технологии становятся все более распространенными в
сельском хозяйстве, охватывая растущий спектр производственных операций
и существенно изменяя их фундаментальным образом. Это положительно
влияет на качество производимой продукции и приводит к увеличению
производительности труда. При этом замена выполняемых работниками
операций на цифровые алгоритмы приводит к сокращению спроса на труд
низкоквалифицированных работников, выполняющих рутинные операции, не
связанные с принятием управленческих решений. Одновременно растет
потребность в работниках, обладающих компетенциями не только в
сельскохозяйственном производстве, но и в использовании цифровых
устройств и роботизиройшных'систем. Это, в свою очередь, создаёт острую
потребность в формировании и использовании человеческого капитала
аграрного сектора в условиях цифровизации.

Предложенный автором комплекс теоретико-методических положений,
инструментарных средств оценки состояния человеческого капитала
аграрного сектора, осуществлении поликритериального мониторинга его
экосистемы для идентификации направлений развития в условиях цифровой
трансформации позволяет повысить качество управленческих решений,
принимаемых на региональном и отраслевом уровнях для развития
человеческого капитал.

Глубокая теоретическая проработка объекта исследования позволила
соискателю обобщить и дополнить существующие положения в области
методологии формирования и использования человеческого капитала. В
частности обоснована авторская интерпретация сущности человеческого
капитала аграрного сектора, отличающаяся представлением его
трихотомической природы как ресурса, фактора и результата;
идентифицированы особенности формирования и использования
человеческого капитала в аграрном секторе, проявляющиеся в процессе
воздействия на отдельные направления развития аграрного сектора
обобщенных автором императивов цифровой трансформации; введена в
научный оборот дефиниция «экосистемы человеческого капитала аграрного
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сектора региона в условиях цифровизации», которая интегративно
представляет динамическую совокупность работников сельского хозяйства и
стейкхолдеров, связанных организационно-экономическими отношениями,
качественно и количественно меняющих экономический, социально
инфраструктурный, образовательно-культурный, информационно
коммуникационный потенциал аграрного сектора и сельских территорий.

Особую ценность диссертационному исследованию придает то, что в
ней наряду с развитием теоретических основ формирования и использования
человеческого капитала, разработаны рекомендации прикладного характера,
направленные на их эффективное решение. Среди них можно выделить
предложенную методику построения и использования полифакторного
индикатора развития экосистемы человеческого капитала аграрного сектора
в условиях цифровизации, полученного в результате агрегирования
показателей, характеризующих разнообразные факторы ее развития
(экономические, социальные, институциональные, территориальной
идентичности, образовательно-профессиональные, экстернальные и
интернальные факторы цифровизации сельского хозяйства),
предоставляющая возможности оценки и ранжирования факторов,
позиционируемых по степени их влияния на экосистему в процессе
управления ее состоянием и развитием.

Достоинством работы можно считать разработанную многофакторную
экономико-математическую модель формирования и использования
человеческого капитала аграрного сектора в условиях цифровизации,
основанная на селективном отборе факторных показателей
(производительность труда в сельском хозяйстве, отношение среднемесячной
заработной платы в аграрном секторе к величине прожиточного минимума,
инвестиции в основной капитал сельского хозяйства и т. д.), позволяющую
на базе целенаправленного варьирования величин показателей и оценке их
влияния на валовую добавленную стоимость сельского хозяйства
разрабатывать прогнозные сценарии и обосновывать инструменты
управления человеческим капиталом, осуществлять прогностический
мониторинг траекторий его развития.

Представленный автореферат позволяет судить, что полученные
автором научные результаты обладают новизной, апробированы и
достаточно полно отражены в научных публикациях соискателя. Структура
автореферата диссертации логична, изложение ведется последовательно и
аргументировано. Научные положения, выводы и результаты, приведенные в
диссертации, являются обоснованными и не противоречат существующим
представлениям. При этом практическая целесообразность применения
результатов работы сочетается с достаточной теоретической проработкой.

Диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом
уровне, отличается основательностью и комплексным подходом к
исследуемой проблеме.
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В целом, положительно оценивая полученные автором результаты,
хотелось бы отметить, что в работе следовало подробнее изучить вопросы
государственной поддержки формирования и развития человеческого
капитала аграрной сферы в условиях цифровизации экономики.

Указанное замечание не снижает общей положительной оценки
исследования, а также практической и научной ценности представленной
работы.

Актуальность темы, научная новизна, практическая и теоретическая
значимость результатов исследования позволяют считать, что
диссертационная работа Соколова Сергея Владимировича на тему
«Формирование и использование человеческого капитала аграрного сектора в
условиях цифровизации» соответствует требованиям, установленным пп. 9-
11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономика
агропромышленного комплекса (АПК).
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